



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Den 19. februar 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 540 stillet den 14. februar 2018 af Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. S 540

” Vil ministeren gøre noget for at begrænse mængden af ulovlige sprøjtegifte, som Miljøstyrelsen har afdækket findes hos mange landbrug og gartnerier?”

Begrundelse

Danmarks Naturfredningsforenings aktindsigt i Miljøkontrollens arbejde viser, at hver femte landmand har ulovlige sprøjtemidler på lager. Det er både ulovligt importerede stoffer som er forbudt at anvende i Danmark, og sprøjtemidler, som er indkøbt i Danmark, men som ikke længere er lovlige. Der henvises til indlægget »Ulovlige sprøjtegifte florerer bredt i landbruget« af 8. februar 2018 på Danmarks Naturfredningsforenings hjemmeside.

Svar

Jeg vil gerne begynde med at slå fast, at regler for anvendelse og opbevaring af pesticider naturligvis skal overholdes.

I april 2017 indgik et bredt flertal i Folketinget bestående af regeringen, Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om Pesticidstrategi 2017-2021. Pesticidstrategien omfatter bl.a. 1) risikobaseret kontrol hos professionelle brugere af pesticider med vejledning og dialog, 2) krav om autorisation og uddannelse af professionelle brugere, 3) kontrol af import af forfalskede og ulovlige pesticider, 4) et særligt fokus på brugen af pesticider hos gartnerierne for bl.a. at reducere antallet af ulovlige midler hos gartnerierne væsentligt, og 5) kontrol med forhandlere, der sælger pesticider til professionel brug, styrkes i 2017-2018 med henblik på at nå en målsætning om en maksimal overtrædelse på 5 % i 2019. Den ekstra kontrolindsats i 2017-2018 hos forhandlerne af pesticider til professionelle evalueres i 2019 med henblik på at vurdere, om kontroltrykket fortsat skal opprioriteres.

Tallene fra Danmarks Naturfredningsforening bygger på de første måneder af kontrolperioden i 2017-18. Kontrolperioden for de enkelte år går fra april til marts, så der var ikke gennemført et helt års kontrol. Jeg vil orientere udvalget, når denne igangværende kontrolperiode er afsluttet.

På den baggrund ser jeg ikke behov yderligere indsatser på nuværende tidspunkt.

Esben Lunde Larsen

/

Hans Christian Karsten